
SEXTA-fEirA, 31 dE OUTUBrO dE 2008 5
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº 275/2008 – GEP/ IDEfLOR DE 
30/10/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
SYGLEA REJANE MAGALHÃES LOPES – 5562872
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM e JURUTI
PERÍODO: 29 a 31/10/08
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: A servidora irá realizar levantamento de informações 
socioeconômicas das comunidades localizadas na Gleba de 
Curumucuri e suas proximidades.

PORTARIA Nº 272 DE 28 DE OUTUBRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto na Lei no 6.963, art. 9o, § IV, 
de 16 de abril de 2007, combinado com o art. 6o, inciso II da 
Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
nomear, para exercer cargo em comissão descriminados abaixo, 
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará:
- fABRÍCIO NASCImENTO fERREIRA, cargo em comissão de 
Gerente Técnico, GEP-DAS-011.4, a contar de 01 de novembro 
de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEmPORÁRIO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e ETIANE DE SOUZA SILVA
Cargo: TÉCNICO EM GENTÃO FLORESTAL - ENGENHARIA 
FLORESTAL
Data da Admissão: 01/11/2008
Vigência: 01/11/2008 a 29/04/2009
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 027/2007-SEGUP
Objeto do Contrato: Fornecimento de Gás Liqüefeito de Petróleo 
(GLP) a Granel e Envasado.
Valor do Contrato Original: R$ 23.876,40 (Vinte e Três Mil, 
Oitocentos e Setenta e Seis Reais e Quarenta Centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 013/2007-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, 
CNPJ/MF nº 05.054.952/0001-01 e a E. S. Empreendimento 
Ltda-ME, CNPJ/MF nº 04.896.390/0001-80.
Objeto e Justificativa do Aditamento: As partes resolvem com 
fundamento no Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 c/c Art. 
65, inciso II, alínea “d”, da referida Lei, prorroga o Contrato por 
(06) seis meses e modificar o quantitativo em decorrência de 
decréscimo em 4,9 %.
Valor: R$ 588,60 (Quinhentos e Oitenta e Oito Reais e Sessenta 
Centavos)
Data da Assinatura: 21/10/2008
Vigência do Aditamento: 23/10/2008 a 22/04/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação 
das Ações do IESP, 21.101.06.181.1184.2589 - Ampliação 
da Capacidade Operacional do SESP, Natureza da Despesa: 
339030.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Aditivos Anteriores: 1º T.A.
Endereço do Contratado: Rua João de Deus nº 163 -Térreo, 
Bairro Guamá, CEP. 66.075-385.
Data da Publicação: 31/10/2008

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 010/2008-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública CNPJ/
MF nº 05.054.952/0001-01 e a Fundação Instituto para 
o Desenvolvimento da Amazônia – FIDESA, CNPJ/MF nº 
01.971.267/0001-99.
Objeto: Pesquisas de Avaliação da Implantação da Polícia 
Comunitária - Projeto de Segurança Cidadã nos Bairros da Terra 
Firme e Guamá
Valor: R$ 39.715,62 (Trinta e Nove Mil, Setecentos e Quinze 
Reais e Sessenta e Dois Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei Federal  nº 
8.666/93, e suas alterações posteriores.
Data da Assinatura: 20/10/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 085/2008-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 010/08-
SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/
MF nº 05.054.952/0001-01 e a Fundação Instituto para 
o Desenvolvimento da Amazônia – FIDESA, CNPJ/MF nº 
01.971.267/0001-99.
Objeto: Pesquisas de Avaliação da Implantação da Polícia 
Comunitária - Projeto de Segurança Cidadã nos Bairros da Terra 
Firme e Guamá.
Vigência: 20/10/2008 a 19/02/2009
Valor: R$ 39.715,62 (Trinta e Nove Mil, Setecentos e Quinze 
Reais e Sessenta e Dois Centavos).
Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1208.4705 - 
Implantação de um novo modelo de Segurança Pública, 
Natureza da Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0106.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 20/10/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, nº 784, bairro 
Umarizal, CEP. 66.060-00, Belém/Pa.

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 003/2007-SRGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, CNPJ 
nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa ELEVADORES OTIS LTDA, 
CNPJ nº. 29.739.737/0011-84
Data da Assinatura: 28/10/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales

mANDADO DE CITAÇÃO
Ao Sr. ROBERTO CARLOS MACEDO LIMA, ex-Delegado de Polícia 
Civil.
Na qualidade de Presidente da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar constituído pela Portaria nº 015/08-
DGPC/PAD, de 23.05.08 do Exmº Sr. Dr. Justiniano Alves Junior, 
Delegado Geral de Polícia Civil, publicada em 28.05.08 no DOE, 
fica  V. S.ª CITADO para, na forma estabelecida pelo §1º do 
art. 217, da Lei nº 5810/94 e art. 97 da Lei Complementar nº 
022/94, por si próprio ou por seu advogado, apresentar DEFESA 
ESCRITA nos autos do processo acima referido, no prazo de 
20 (vinte) dias corridos, para o que lhe será dado vistas dos 
respectivos autos na Sala da Comissão Permanente de PAD, 
localizada na Av. Magalhães Barata, nº 209, bloco B, térreo, 
Nazaré, Belém/PA, durante os dias úteis da semana, no horário 
de 08:00 às 12:00 horas e de 15:00 às 18:00 horas.
Belém, 20 de outubro de 2008.
MARIA JOAQUINA PEREIRA
Presidente da Comissão

RESUmO DA PORTARIA N.º 1548/08-DGPC/OD/DA, DE 
30/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. IPC – DOMINGOS GONZAGA COSTA
Destino: RIO MARIA E ADJACÊNCIAS (PA)
Período: 03 a 09/10/2008.
Nº Diárias: 06 ½  (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 1549/08-DGPC/OD/DA, DE 
30/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. DPC – IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES
2. EPC – REGINALDO LIMA DA CRUZ
3. IPC – LUIZ CARLOS DOS SANTOS
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período: 03 a 04/11/2008.
Nº Diárias: 01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUmO DA PORTARIA N.º 1550/08-DGPC/OD/DA, DE 
30/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1. DPC – IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS
2. IPC – NILSON NEVES SILVA
3. IPC – EVERALDO SOUZA DA SILVA
4. IPC – SMITH LIMA CARDOSO
5. DPC – JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
6. IPC – JOSÉ PALHETA PINHEIRO JUNIOR
7. IPC – JONATAS RABELO GALVÃO
8. IPC – HEMILSON MARCELO F. MAUÉS
9. IPC – EVERALDO LUIS DA C. BARBOSA
10. IPC – EDNALDO ARAÚJO DOS SANTOS
11. IPC – MARCELO CARLOS T. RODRIGUES

12. IPC – ROMILDO FERREIRA RIBEIRO
13. IPC – JOSÉ ALTAIR DE NAZARÉ CRUZ
14. IPC – JOSE NILSON DA COSTA JUNIOR
15. IPC – JEAN GEORGE M. PEDROSO
16. MPC – VALBER RODRIGUES FIEL
17. MPC – EDIVALDO SILVA NASCIMENTO
18. DPC – RILMAR FIRMINO DE SOUZA
19. IPC – ROMULO DE SOUSA VALENTE
20. ATPC – NATANAEL S. DE OLIVEIRA
21. IPC – ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA
22. IPC – REGINALDO M.  DE SOUZA
23. IPC – CARLOS M. G. GUIMARÃES JUNIOR
24. IPC – ALEX SANDRO DA S. MOTA
25. EPC – LAURO SERGIO COSTA DE BRITO
26. DPC – HENNISON JOSÉ JACOB AZEVEDO
27. IPC – MIGUEL ANGELO DA C. RIBEIRO
28. IPC – PAULO CESAR DA C. DOS SANTOS
29. IPC – HELOISA NAZARE S. TRINDADE
30. IPC – EDILSON B. DO NASCIMENTO
31. IPC – RAYLSON ALEXANDRE S. NOBRE
32. IPC – AFONSO VIDINHA BARBALHO
33. MPC – NELSON DO N. BARBOSA
Destino: GARRAFÃO DO NORTE, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, 
VISEU E CACHOEIRA DO PIRIÁ (PA)
Período: 03 a 15/11/2008.
Nº Diárias: 12 ½  (DOZE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUmO DE PORTARIA Nº 2803/Df DE 30 JUN 08 – 

INDIVIDUAL (CmE)
Nome: Armando Conceição de M. Gonçalves /Posto: MAJ PM 
/Nº de Diárias: 05 (cinco) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Marabá/PA - Objetivo: A fim de dar apoio ao CME em missão. /
Período: 27 JUN a 04 JUL 08.

RESUmO DE PORTARIA Nº 2830/Df DE 08 JUL 08 – 
INDIVIDUAL (CPRm)

Nome: Jean Gomes Arruda /Graduação: SD PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) / Origem: Ananindeua/PA – Destino: 
Mosqueiro/PA - Objetivo: A fim de reforçar o policiamento. /
Período: 19 a 23 JUN 08.

RESUmO DE PORTARIA Nº 2808/Df DE 30 JUN 08 – 
INDIVIDUAL (CPRm)

Nome: Marco Antonio Salgado da Costa /Posto: TEN PM /Nº 
de Diárias: 08 (oito) / Origem: Ananindeua/PA – Destino: 
Itaituba e Rurópolis/PA - Objetivo: A fim de atender chamado 
na justiça. /Período: 07 a 15 MAIO 08.

RESUmO DE PORTARIA N° 2801/Df DE 30 JUN 08 – 
COLETIVA

CmD: CME /Efetivo: 15 PM´s /Valor: R$ 6.565,50 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Parauapebas/PA- Objetivo: A fim de 
realizarem Reintegração de Posse. /Período: 19 a 22 JUN 08.

RESUmO DE PORTARIA N° 2802/Df DE 30 JUN 08 – 
COLETIVA

CmD: CME /Efetivo: 09 PM´s /Valor: R$ 3.906,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Parauapebas/PA- Objetivo: A fim de 
realizarem Reintegração de Posse. /Período: 19 a 22 JUN 08.

RESUmO DE PORTARIA N° 4321/Df DE 15 OUT 08 – 
COLETIVA

CmD: CPR VI /Efetivo: 08 PM´s /Valor: R$ 1.188,00 /
Origem: Paragominas/PA - Destino: Ipixuna/PA- Objetivo: A 
fim de reforçarem o policiamento. /Período: 05 a 06 OUT 08.

RESUmO DE PORTARIA N° 2804/Df DE 30 JUN 08 – 
COLETIVA

CmD: CME /Efetivo: 17 PM´s /Valor: R$ 12.382,00 /
Origem: Belém/PA - Destino: Parauapebas/PA- Objetivo: A 
fim de realizarem Reintegração de Posse. /Período: 19 a 24 
JUN 08.

RESUmO DE PORTARIA N° 4323/Df DE 15 OUT 08 – 
COLETIVA

CmD: CME /Efetivo: 15 PM´s /Valor: R$ 6.498,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Ponta de Pedras/PA- Objetivo: A fim de 
reforçarem o Policiamento Ostensivo por ocasião da Operação 
Eleição 2008. /Período: 07 a 10 OUT 08.

RESUmO DE PORTARIA N° 4322/Df DE 15 OUT 08 – 
COLETIVA

CmD: CME /Efetivo: 22 PM´s /Valor: R$ 3.195,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: São Miguel do Guamá/PA- Objetivo: 
A fim de reforçarem o Policiamento Ostensivo por ocasião da 
Operação Eleição 2008 /Período: 07 a 08 OUT 08.


